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1. Úvod

V předkládané bakalářské práci, kterou jsem vypracoval na téma „Planetové převodovky v

převodu mechanických lisů“, jsem se zaměřil na moţnost kombinace setrvačníkového pohonu

klikového lisu s planetovou převodovkou.

Protoţe je poţadovaná rychlost otáčení klikové hřídele v porovnání s otáčkami motoru příliš

nízká, je nutné ji redukovat, a právě zde se nachází prostor pro nasazení planetové

převodovky. Důvodem pro volbu planetové převodovky jsou především její kompaktní

rozměry a velký rozsah dosaţeného převodu.

U klikových lisů je výkon odebírán špičkově, proto musí být pohonem vyvozen a přenesen

značný výkon (ve spojení s nízkou rychlostí otáčení se jedná o značné momenty). Nevýhodou

setrvačníkového pohonu je nemoţnost dosaţení vysoké produktivity práce v porovnání s

přímým pohonem speciálními momentovými motory. Jednou z moţností, jak dosáhnout vyšší

rychlosti stroje, je vyuţít modifikace planetové převodovky, kdy je dosaţeno změny jejího

převodového poměru.

Má práce se v teoretické části zabývá návrhem planetového převodu a v části praktické pak

návrhem převodovky pro konkrétní podmínky.

1.1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh regulace planetového převodu na

mechanickém klikovém lisu zařazením sekundárního elektromotoru. Celá soustava bude

obsahovat následující jednotlivé části.

A. Primární elektromotor

B. Setrvačník

C. Brzdospojka

D. Sekundární elektromotor

E. Převodovka (planetový diferenciál)

F. Mechanický (klikový) lis

Primární motor je zdrojem kinetické energie, která se akumuluje v setrvačníku. Setrvačník

tuto kinetickou energii přenáší přes brzdo-spojku do planetového diferenciálu, který bude

regulovatelný druhým (sekundárním) asynchronním elektromotorem. Přes tento planetový

diferenciál se energie dále přesouvá na koncovou část soustavy, klikový lis.
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PRIMÁRNÍ ELEKTROMOTOR

SEKUNDÁRNÍ ELEKTROMOTOR

SETRVAČNÍKBRZDOSPOJKA
PLANETOVÝ

DIFERENCIÁL
KLIKOVÝ LIS

Obr. č. 1 Schéma soustavy pohonu mechanického lisu

Práce se bude týkat regulace převodovky. Nejdříve bychom tedy měli nastínit princip

fungování planetového převodu, respektive jeho moţné varianty, poté nastínit základní typy

klikových lisů.
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Teoretická část
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2. Planetový převod

2.1.1. Jednoduchý planetový převod

Jednoduchý planetový převod se skládá ze zvoleného počtu satelitních ozubených kol

(zpravidla 2-6), centrálního a korunového kola a unašeče satelitních kol. Centrální a korunová

kola mohou mít ozubení vnitřní i vnější, ale nikdy totoţné. Satelity mají vnější ozubení.

Nejčastější zobrazování a i v praxi vyuţívaný typ jednoduchého planetového převodu je

varianta s centrálním kolem s vnějším ozubením a kolem korunovým s vnitřním ozubením.

Jedná se o celek s jedním stupněm volnosti (rotace kolem osy hřídele). Planetový převod

s jedním stupněm volnosti má vţdy jednu ze svých částí blokovanou (výjimkou je pouze u

speciální případ, kdy se systém otáčí jako celek – viz. dále varianta č. 3). V případě dvou

stupňů volnosti má planetový převod vlastnosti diferenciálu. To znamená, ţe je schopen

pohyby skládat nebo naopak rozkládat.

Obr. č. 2 Schéma jednoduchého planetového převodu

Pokud je naopak blokován unašeč, centrální kolo nebo korunové kolo, do kterého je přenášen

moment, se odvaluje po satelitech, čímţ vzniká klasický převod. V závislosti na volbě

blokovaného členu a umístění hnaného a hnacího hřídele, lze planetový převod nazývat

reduktorem nebo multiplikátorem.

Důvody vyuţívání planetových převodů plynou jiţ z jejich samotné konstrukce. Způsob

přenášení točivého momentu způsobuje, ţe systém, respektive ozubení jednotlivých kol je

méně silově zatěţováno a točivý moment je potom rozloţen mezi jednotlivá satelitní kola. To

způsobuje nejen jejich menší opotřebení, které je dáno u klasické převodovky hlavně

opotřebením zubů, ale především vyšší účinností a tišším chodem. Dalším výhodou je jejich,
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do jisté míry, kompaktnost. Budeme-li uvaţovat montáţní prostory dané šířky a hloubky,

můţeme ho zaplnit jednoduchým jednostupňovým převodem určitého převodového poměru

nebo jednoduchým planetovým převodem. V případě jednoduchého převodu dvou ozubených

kol se soustava skládá ze dvou hřídelí (vstupní a výstupní), které nejsou v jedné ose, dále

dvou ozubených kol (hnací a hnané). Takovýto převod disponuje maximálně dvěma

převodovými poměry (podle volby hnacího a hnaného hřídele). Naopak při pouţití

jednoduchého planetového převodu jsou vstupní a výstupní člen v jedné ose. Systém se skládá

minimálně ze dvou ozubených kol (satelity), unašeče, korunového a centrálního kola.

Výstupní a vstupní část systému lze ale volit umístěním hnací nebo hnané části na jednu ze

zmíněných komponent. Celý systém v závislosti na právě zvoleném vstupu a výstupu má více

převodových poměrů a lze také více regulovat. Jak lze usoudit, prostor který jednotlivé

převody zaujímají je stejný. Planetový má více moţností, ale poměrně sloţitou montáţní i

výrobní náročnost. Jedním z mnoha důvodů proč se pouţívá je jeho vyšší účinnost, ţivotnost

a schopnost přenést velký točivý moment. Přenášený moment namáhá hřídele a loţiska

v menších cyklických intervalech (tzv. zatíţení je stálejší neţ u klasického převodu). Tento

jev je dán hlavně větším počtem zabírajících kol (zpravidla od 2 do 6 – podle počtu satelitů).

Planetová převodovka, je tedy i přes její sloţitost více neţ vhodnou volbou pro stroje a

zařízení s větším přenášeným momentem a malým prostorem pro převody. Hlavní výhodou

tohoto typu převodu je ale spíše jeho moţnosti převodového poměru.

Dalšími výhodami planetových převodů, je menší opotřebení loţisek z důvodu rozloţení sil a

tím kontinuálnějšímu zatíţení.

Planetový převod můţe být jednostupňový nebo naopak s více stupni. U planetového převodu

realizujeme hnací a hnanou hřídel. Ať uţ k hnací nebo hnané hřídeli můţe být připojen unašeč

a velice často taky opravdu připojen je. Konkrétněji k typu převodu kdy je unašeč vyveden na

hlavní (hnací nebo hnanou) hřídel, můţeme říci, ţe se vyuţívá hlavně pro přenos silových

převodů. Je to způsobeno hlavně rozloţením jednotlivých sloţek sil v ozubení mezi jednotlivé

satelity. Právě u tohoto typu převodu, kdy je jako hlavní člen, ač je umístěn na hnacím nebo

hnaném hřídeli, pouţit unašeč, můţeme označit jako multiplikátor nebo reduktor. Rozdíl mezi

těmito dvěma pojmy je pouze v umístění hnacího a hnaného členu buď na unašeč, potaţmo

jednotlivé satelity či na centrální nebo korunové kolo. Pokud je hnacím členem unašeč, jedná

se o multiplikátor. Vhodným uspořádáním multiplikátoru (například zařazením více

jednoduchých planetových převodů za sebou) můţe vznikat převod s vysokým převodovým

poměrem, ale na druhou stranu jeho účinnost klesá. Jedná se o tzv. kinematické převody, u

kterých přenos točivého momentu není příliš velký. Uvedeme si několik základních rozdělení

uspořádání planetové převodovky.

2.1.2. Jednoduchý jednostupňový planetový převod

Nastíněním variant moţností pohybů jednotlivých kol je provedeno pro všechny převodové

moţnosti jednoduchého planetového převodu. Existuje hned několik variant umístění akčních

členů - vstupního a výstupního členu. Zjednodušeně se jedná o následující varianty vstupních

a výstupních členů:

1) Centrální kolo je poháněno. Korunové kolo je statické a na výstup je umístěn unašeč

satelitů, který je připojen k satelitním kolům, odvalující se po korunovém kole.
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Obr. č. 3 Vstup - centrální kolo, výstup unašeč

2) Druhým příkladem je opačný příklad, kdy je poháněno kolo korunové a naopak kolo

centrální je statické. Výstupním členem je opět unašeč satelitů. Rozdíl první a druhé

varianty je především v rozdílném převodovém poměru a přenášeném momentu. Zde


[…]


1 Schémata a diagramy pro stanovení orientačních hodnot .

[5]

a) Pro tvrdost boku zubů pastorku kola

b) Pro tvrdost boku zubů pastorku kola
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2

[5]

Součinitel tvaru spoluzabírajích zubů pro
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3

[5]

Součinitel součtové délky dotykových křivek boků zubů

4

[5]

Součinitel sklonu zubu
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5

[5]

Součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí (

.
Nástroj, odvalovací fréza nebo obráţecí nůţ.
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2. Příloha - tabulky

1 Doporučené hodnoty

a

pro letmo uloţená soukolí

[5]

2 Příklady pracovních strojů s různým charakterem zatěţování převodovky

[5]
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3 Příklady hnacích strojů s různým charakterem zatěţování převodovky

[5]

4 Meze únavy v dotyku a ohybu pro ozubená kola z vybraných materiálu normy ČSN

[5]
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5 Součinitel mechanických vlastností materiálu spoluzabírajících kol

[5]
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6 Orientační hodnoty součinitele pro vliv vnějších sil.

[5]
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3. Příloha - Návrhový výpočet ozubeného soukolí 3-4

Výpočet Ø roztečné kruţnice d3 pastorku

(pro přímé zuby)

(2;1)

Součinitele vnějších dynamických sil a součinitel nerovnoměrnosti zatíţení zubů po šířce

zjistíme z tabulek a grafů v příloze.

(2;2,3,6) (1;1)

(
) (2;4)

Výpočet modulu m

Výpočet normálnýho modulu mn pastorku

(2;1)

shodné materiály satelitů (2;4)
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 12,59408 mm

Volím velikost modulu dle tabulky č. 3, .

Výpočet šířky ozubení

Úpravou vzorce

vypočteme šířku ozubeného kola.

mm

Kontrolní výpočty návrhu soukolí 3-4

Únava v dotyku

(2;2,3,6)

(1;1)

(zjednodušený předpoklad)

(2;5)

(1;2)

= 0,85 (1;3)
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Únava v ohybu

(2;2,3,6)

(1;1)

(zjednodušený předpoklad)

( (1;4)

( - jedná se o přímé ozubení)

(1;5)

(1;5)

(2;4)

(2;4)

Rozměry soukolí 3-4

Hlava zubu:

mm

Pata zubu:

Výška zubu:

Jednotlivé kruţnice:
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- roztečná

- hlavová

- patní

- základní

Rozteč zubů:

Šířka zubu a zubové mezery:
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4. Příloha - výpočet hodnot regulačního kola 2

Počet zubů:

Volím počet zubů

Hlava zubu:

mm

Pata zubu:

Výška zubu:

Jednotlivé kruţnice:

- patní (z velikosti šířky lemu mezi jednotlivými patními kruţnicemi)

- roztečná

- hlavová

- základní

Rozteč zubů:

Šířka zubu a zubové mezery:

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Martin Hraba

5. Příloha - výkresová dokumentace
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UNAŠEČ

2662014-MH-KKS
Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
22.6.2014
22.6.2014

Martin Hraba

ISO mk 2768

Ing.Jan hlaváč PhD.

Planetový diferenciál s
regulací
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KUSOVNÍK
POPISČÍSLO SOUČÁSTIKSPOZICE

Čelní ozubené kolo 111
hřídel - výstup12
podložka hřídele - výstup13
šroub s válcovou hlavou s vnitřním šestihranemISO 4762 - M36 x 5514

rozpěrný váleček ložisek - výstup - vnější15

rozpěrný váleček ložisek - výstup - vnitřní16

ložisko - výstupSKF NU 2056 ECMA27
matice - výstup18
těsnící kroužek - výstup280X310X15 HS8 R_PART129

pružný pojistný kroužekDIN 471 - 280 x 5110
ložisko hřídele - satelitSKF 22340 CC_W33611
hřídel - satelit312
matice hřidele - satelit613
Čelní ozubené kolo - satelit 2314
Čelní ozubené kolo - satelit 3315
těsné peroDIN 6885 - A 45 x 25 x 1601216
matice hřídele - satelit - malá617
pojistná podložka - unašeč318
vstupní hřídelhřídel unašeče119
podložka unašeč120
šroub s válcovou hlavou s vnitřním šestihranemISO 4762 - M30 x 45121

unašeč122
Pružný pojistný kroužekDIN 471 - 140 x 41
rám mezi ložisky - vstup/regulace124
matice s gufery - vstup125
víko - vstup126
příruba - vstup127
ložisko - vstupSKF NJ_2228_ECML_2_03228
rozpěrka loziska - vstup - vnější129
rozpěrka ložiska - vstup - vnitřní130
těsnící kroužek - vstup140X160X12_HMS5_RG_2_03231
ložisko - regulaceSKF 23972 CC_W33232
rozpěrný válec ložisek - regulace - vnitřní133

rozpěrný válec ložisek - regulace - vnější134
matice ložiska reg. kola135
Čelní ozubené kolo č. 4136
matice ložiska - regulace137

stůl138
kryt převodové skříně - dolní139
kryt převodové skříně - horní140

sekundární elektromotorSiemens 1PH7184-2HL13-0CC2-ZX09141
Šroub se šestihrannou hlavou s nákružkemDIN 6921 - M20 x 8050
Šestihranná maticeDIN EN 1661 - M2050
Čelní ozubené kolo - regulace144
Těsné peroDIN 6885 - A 28 x 16 x 280245
Podložky pro šrouby se šestihrannou hlavou a maticeDIN 126 - 206246

Šroub s válcovou hlavouDIN 6912 - M18 x 503047

Šroub s válcovou hlavouDIN 6912 - M18 x 703248
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