Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Hraba pracoval na své práci souvisle od samotného zadání. Pravidelně se účastnil předem dohodnutých (pravidelných) konzultací a převážně měl splněno, to co bylo domluveno. Vlastní iniciativu prokázal při studiu problematiky planetových převodovek, ze kterého jsme pro rozsáhlost po vzájemné domluvě značnou část z bakalářské práce vypustili.

Z pohledu vedoucího hodnotím spolupráci s panem Hrabou jako velmi dobrou.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný